

Assembleia Municipal

EDITAL

Nº 68/X-4º/2012-13

(Voto de Pesar pelo falecimento de Carlos Mourinho)

EU, JOSÉ MANUEL MAIA NUNES DE ALMEIDA, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DO CONCELHO DE ALMADA

Torno público que na Primeira Reunião da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal de Almada, realizada no dia 18 de abril de 2013, a Assembleia Municipal aprovou o seguinte Voto de Pesar:

VOTO DE PESAR

O Concelho de Almada e a população da Freguesia do Pragal ficaram mais pobres no passado dia 25 de março de 2013, data do falecimento de Carlos Mourinho aos 66 anos de idade.

Carlos Mourinho é o exemplo, é a prova provada de como a política pode ser das mais sublimes e nobres expressões da atividade humana, de como pode ser exercida com ideias e convições, respeitando os outros na pluralidade de opiniões, com permanente



Assembleia Municipal

EDITAL

Nº 68

empenho e dedicação à causa e serviços públicos e firmado nos interesses, necessidades e aspirações dos trabalhadores e da população que com sentido genuíno tão bem representou na EPAL onde trabalhou e foi representante dos trabalhadores e representando o Poder Local Democrático na Assembleia de Freguesia de Almada de 1985 a 1993 e seguidamente, como Presidente da Junta de Freguesia do Pragal e dirigente nacional e regional da ANAFRE.

O Carlos Mourinho aderiu ao PCP há 37 anos, mas desde muito novo que procurou sempre defender os ideais da Liberdade e da Democracia, dedicando-se de alma e coração na luta contra a injustiça, na defesa dos mais fracos, estando sempre ao lado dos seus camaradas de trabalho, nomeadamente dos mais desprotegidos, procurando defende-los da opressão: lutando por melhores condições de trabalho, de remuneração e de vida, intervindo com determinação nas causas mais nobres que o Homem pode abraçar - a defesa intransigente da justiça social.

Trabalhou política e partidariamente para a emancipação dos trabalhadores, pelo progresso da sua comunidade, pela transformação de um mundo mais justo, solidário e fraterno.



Assembleia Municipal

EDITAL

Nº 68

Homem, Militante, Cidadão que não se acomodava porque desejava mais e melhor, ativista e interventor porque só assim se sentia cidadão, incomodava alguns com os seus sonhos, era um lutador porque tinha um ideal.

Eis o nosso Amigo, o nosso Camarada, Carlos Mourinho. Consideremos sempre o seu passado de dedicação, de coragem e coerência. Humanista, generoso, amante da liberdade, lutador pela dignidade humana e pela justiça social. Relembremos a sua firmeza de caráter e a dedicação aos ideais de Abril.

Esta forma de ser e estar do Carlos Mourinho, tornaram-no credor indiscutível do reconhecimento de todos os que o conheciam e admiravam, como Homem do Povo, como Cidadão inconformado, como Sindicalista lutador, como Autarca de excelência.

Que o exemplo de vida do Carlos Mourinho perdure nos nossos corações e nas nossas mentes.

Não o esqueceremos porque a sua luta é a nossa luta.

E o Carlos dizia-nos "o amanhã espera-nos".

Nestes termos, a Assembleia Municipal de Almada reunida em sessão ordinária no dia 18 de abril de 2013 delibera:

3



EDITAL

Assembleia Municipal

Nº 68

- Prestar homenagem ao Cidadão, Dirigente Sindical, Dirigente Associativo e Autarca, enaltecendo a palavra, o feito e a obra, os afetos, as amizades e saudade que o Carlos nos deixa.
- 2. Agradecer o seu profundo contributo a todos os Autarcas, desejando perpetuar a sua memória, mostrar o enaltecimento público e reconhecida gratidão estando associada a este Voto de Pesar uma singela, mas justa homenagem a este Grande Homem.
- Expressar o mais profundo pesar pelo seu falecimento à sua esposa e companheira de sempre e demais família, à Freguesia do Pragal e ao Partido Comunista Português.

POR SER VERDADE SE PUBLICA O PRESENTE «EDITAL» QUE VAI POR MIM ASSINADO E IRÁ SER AFIXADO NOS LUGARES DO ESTILO DESTE CONCELHO.

Almada, em 19 de abril de 2013

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

(JOSÉ MANUEL MAIA NUNES DE ALMEIDA)